
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3013 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA 19 DE AGOSTO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3013/2025–|01| - Data 19/08/2025 
 

PORTARIA N.º 100/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR a Sra. ANDREIA REGINA SAMPAIO KISHI, CPF nº 

***.388.709-**, do cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA, da Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara, em razão do término do contrato temporário. 

                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

                                Nova Santa Bárbara, 15 de agosto de 2025. 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3013/2025–|02| - Data 19/08/2025 

PORTARIA N.º 101/2025 

 

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município resolve: 

 

                                Art. 1º - NOMEAR o Sr. SILVIO ROSA DE LIMA, matrícula 36731, na função 

gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES DE DADOS, conforme remuneração 

estabelecida na Lei nº 876/2018. 

 

                                 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                                 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de agosto de 2025. 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
Edição: 3013/2025–|03| - Data 19/08/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 462/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

A CIDADE DE LONDRINA-PR, 

PARA TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS NO DIA 

13/08/2025. 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4718/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3013/2025–|04| - Data 19/08/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 463/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

Edição: 3013/2025–|05| - Data 19/08/2025 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 464/2025 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE APUCARANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO SERVIDOR 

ROBISON MARTINS COELHO , PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

A CIDADE DE APUCARANA-PR, 

PARA LEVAR A ADOLESCENTE HELOA CRISTINA C. SANTANA E SUA MÃE EVA APARECIDA 

C. SANTANA PARA REALIZAÇÃO 

DE PERICIA MÉDICA NA AGENCIA DO INSS DIA 13/08/2025. 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4762/2025 

Servidor: PATRICIA DE SOUZA DOS ANJOS 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A SERVIDORA 

PATRICIA DE SOUZA DOS ANJOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE LONDRINAPR, 

NO DIA 15/08/2025, PARA ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇO AGENDADO DO VEÍCULO 

TAR5I33 NA CONCESSIONÁRIA 

RENAULT BARIGUI LONDRINA. 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4763/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3013/2025–|06| - Data 19/08/2025 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 465/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 3013/2025–|07| - Data 19/08/2025 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 466/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: WALDERLEY GERALDO LUDITK JUNIOR 

Cargo: Chefe da Div. de Transporte Escolar 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO CHEFE DA 

DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR ALUNO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA 

CONCEIÇÃO KASECKER PARA 

VISIAUDIO, NO DIA 13/08/2025 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4674/2025 

Servidor: ROGERIO BATISTA DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 350,00 (Trezentos e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

COM PERNOITE AO MOTORISTA 

ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DRESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E 

HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA TRANSPORTAR A PACIENTE EVA APARECIDA RIBEIRO, 

PARA CONSULTA MÉDICA 

ESPECIALIZADA, NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CAJURU, NO DIA19/08/2025. A SAÍDA DO 

MUNICIPIO SERÁ NO 

DIA18/08/2025. 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4768/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3013/2025–|08| - Data 19/08/2025            

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 467/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3013/2025–|09| - Data 19/08/2025 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 468/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 

 

   Não há publicações para a presente data. 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA 

DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES PARA EXAMES E CONSULTAS MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS NA CIDADE DE 

LONDRINA-PR, NO DIA 19/08/2025. 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4769/2025 

Servidor: WALTER COSTA 

Cargo: MECANICO I 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MECANICO WALTER COSTA, 

PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRNA-PR, 

O QUAL LEVARÁ O VEÍCULO 

ONIBUS PLACA TAK1820 PARA REVISÃO NA EMPRESA RODO SERVICE NO DIA 18/08/2025. 

Data do Pagamento: 19/08/2025 

Nº do Pagamento: 4770/2025 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-08-19T15:52:20-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




